Cumque me convertissem ad universa opera, quæ fecerant manus meæ, et ad labores, in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem animi. Eccles. ii, 11.

Si mundus vos odit, scitote me priorem vobis odio habuit. Joann. xv, 18.

In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum. Idem. xvi, 33.

Ecce de illa populus meus: ut ne participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis. Apoc. xviii, 4.

¿Hasta cuándo habeis de ser como los que cojean hácia dos lados? Si el Señor es Dios, seguidle; y si lo es Baal, seguid á Baal.

¿Cómo han de ser conocidas en las tinteblas tus maravillas, ni tu justicia en la region del olvido?

No envidies la gloria y las riquezas del pecador, pues no sabes tú cual ha de ser su catástrofe.

Mas volviendo la vista hácia todas las obras de mis manos, y considerando los trabajos en que tan inútilmente me habia afanado, ví que todo era vanidad y afliccion de espíritu.

Si el mundo os aborrece, sabed que primero que á vosotros me aborreció á mí.

En el mundo tendreis grandes tribulaciones; pero tened confianza; yo he vencido al mundo.

Los que sois del pueblo mio, escapad de ella; para no ser parti-

rum ejus, et de plagis ejus non accipiatis. Apoc. xviii, 4.

Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Psalm. xlii, 3.

Non est veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra: maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. Osee. iv, 1, 2.

Mundus transit, et concupiscentia ejus. I. Joann. ii, 17.

cipantes de sus delitos, ni quedar heridos de sus plagas.

Todos se han extraviado, todos á una se hicieron inútiles; no hay quien obre bien, no hay siquiera uno.

No hay verdad, ni hay misericordia, no hay conocimiento de Dios en el país: la maldicion ó blasfemia y la mentira, y el homicidio, y el robo, y el adulterio lo han inundado todo, y una maldad alcanza á otra.

El mundo pasa, y pasa con él la concupiscentia.

FIGURAS DE LA SAGRADA ESCRITURA.

Peligros del mundo: véase la desgracia ocurrida á Dina, hija de Jacob (GENES. 34): la prevaricacion de los Israelitas por haberse mezclado con las Moabitas (NUMER. 13).

Vanidad del mundo reprimida y castigada por Dios: *Pro eo quod elevati sunt filii Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant et plaudebant,* etc. (ISAI. 5).

Paga del mundo: véase la desastrosa muerte de la vana é impia Jezabel. (IV REC. 9).